
Psychické procesy
při výuce cizích 
jazyků

Petra Besedová

Ps
yc

hi
ck

é 
pr

oc
es

y 
př

i v
ýu

ce
 c

iz
íc

h 
ja

zy
ků

 
P.

 B
es

ed
ov

á



Věnováno mému manželovi Pavlovi



Psychické procesy
při výuce cizích 
jazyků

PhDr. Petra Besedová, Ph.D.



Dílo je výsledkem projektu Specifického výzkumu 
(zakázka č. 2122/2020–2021) realizovaného 
na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové.

PhDr. Petra Besedová, Ph.D.

PSYCHICKÉ PROCESY PŘI VÝUCE CIZÍCH JAZYKŮ

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
tel.: +420 234 264 401
www.grada.cz
jako svou 8259. publikaci

Recenzovali:
Doc. PhDr. Martin Lachout, Ph.D.
Doc. PhDr. Jana Marie Havigerová, Ph.D.

Odpovědná redaktorka PhDr. Jaroslava Hájková
Sazba a zlom Antonín Plicka
Návrh a zpracování obálky Antonín Plicka
Počet stran 280
Vydání 1., 2021

Vytiskla TISKÁRNA V RÁJI, s.r.o., Pardubice

© Grada Publishing, a.s., 2021
© Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta 2021
© Petra Besedová, 2021

ISBN 978-80-271-4551-5 (ePub)
ISBN 978-80-271-4550-8 (pdf)
ISBN 978-80-271-3116-7 (print)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být repro-
dukována a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného 
souhlasu nakladatele. Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno.



 5 

O
bs

ah

Obsah

Poděkování   7

1. Úvod   9
1.1 Charakter knihy   11
1.2 Obsahová struktura knihy   14

2.  Metodologie a design výzkumu   17
2.1  Vymezení základních pojmů výzkumu   18
2.2 Hlavní cíl a design výzkumu   20
2.3 Výzkumné otázky a hypotézy   22
2.4 Přípravná fáze výzkumu   26
2.5  Charakteristika a struktura výzkumného vzorku respondentů   35
2.6 Průběh a účel výzkumu   38
2.7 Statistické vyhodnocení dat   41

3.  Stručný vývoj a současný stav poznání zkoumané problematiky   43

4.  Studie 1: Role paměti při rekognici neznámého jazykového materiálu   53
4.1 Definice a základní pojmy   53
4.2 Klasifikace paměti   58

4.2.1 Klasifikace z časového hlediska   59
4.2.2  Dělení paměti podle vztahu k funkci hipokampu a vědomí   66
4.2.3 Asociativní a neasociativní paměť   69

4.3 Cizojazyčná vs. hudební paměť   70
4.4  Výzkumné otázky a hypotézy paměťové studie Sp   76

4.4.1  Teoretická východiska pro stanovení hypotéz paměťové studie Sp   79
4.5  Výsledky první části výzkumu – paměťová studie Sp   85
4.6 Diskuse a závěry ke studii Sp   93

5.  Studie 2: Auditivní percepce cizího jazyka   101
5.1 Úvod do problematiky   102



 6 

5.2 Vybrané percepční teorie   107
5.3 Cizojazyčné vs. hudební vnímání   112
5.4  Výzkumné otázky a hypotézy percepční studie Sv   119

5.4.1  Teoretická východiska pro stanovení hypotéz percepční studie Sv   122
5.5  Výsledky druhé části výzkumu – percepční studie Sv   128
5.6 Diskuse a závěry ke studii Sv   142

6.  Studie 3: Korelace hudby a cizích jazyků v procesu kognitivního učení   151
6.1 Úvod do problematiky   152
6.2  Vybrané teorie kognitivního učení   159
6.3  Kognitivní učení ve vztahu k (cizímu) jazyku   162
6.4  Kognitivní učení ve vztahu k hudbě   170
6.5  Výzkumné otázky a hypotézy kognitivní studie Sku   176

6.5.1  Teoretická východiska pro stanovení hypotéz studie Sku   179
6.6  Výsledky třetí části výzkumu – kognitivní studie Sku   184
6.7 Diskuse a závěry ke studii Sku   201

7.  Didakticko-metodická doporučení pro zařazování hudby do výuky cizích jazyků   213

8. Diskuse a závěry   223

Summary   231

Seznam literatury   239

Seznam obrázků a tabulek   253

Seznam použitých zkratek   257

Seznam příloh   259

Věcný rejstřík   275

Jmenný rejstřík   278



 7 

Po
dě

ko
vá

ní

Poděkování

Na tomto místě si dovoluji poděkovat především paní prof. PhDr. Věře 
Janíkové, Ph.D., za její cenné rady a připomínky k této práci.

Zároveň děkuji doc. PhDr. Janě Havigerové, Ph.D., doc. PhDr. Janě 
Ondrákové, Ph.D., a Mgr. Jiřímu Havigerovi, Ph.D., za konstruktivní 
kritiku a za výpomoc při statistickém vyhodnocení výzkumu. Dále pak 
děkuji všem žákům, kteří se výzkumu dobrovolně zúčastnili, a všem jejich 
učitelkám a učitelům, kteří umožnili realizaci tohoto výzkumu.

Poděkování patří celé rodině, zvláště pak manželovi Pavlovi za jeho 
vstřícnost, trpělivost a podporu a dcerám Katce, Barboře a Magdaleně, 
bez jejichž ohleduplnosti by tato práce nemohla vzniknout. Poděkování 
patří též tatínkovi Stanislavovi a mamince Zdeňce (in memoriam) za 
jejich celoživotní podporu.





 9 

Ú
vo

d

1. Úvod

„Mezi nepřeberným množstvím bílých míst na mapě lidského vědění 
o světě jsou tři místa obzvláště bílá (nebo temná, což je v tomto případě 

totéž). První bílé místo se vynoří při pohledu do největších dálek a velikostí, 
ptáme-li se, jaký je vesmír jako celek, zda a jaký má tvar, strukturu, počátek 
a konec. Druhé je ve směru pohledu do mala, z jakých nejmenších částeček 
či záchvěvů se skládá hmota (pokud se vůbec skládá a pokud je to hmota). 

Konečně k třetímu bílému místu se obracíme při pohledu do sebe sama, 
každý do svého nitra. Tam, kde dlí naše ‚já‘, myslící, vnímající, vědoucí, 
zvědavé, jedinečné (a přesto bezčetné), trvající (a současně smrtelné).“

Ivan Miloš Havel

Práci s názvem Psychické procesy při výuce cizích jazyků uvádíme citátem 
Ivana Miloše Havla (2000, s. 363), který byl pro ni důležitou inspirací. 
Bílých míst na mapě lidského vědění a poznání je stále mnoho a mezi 
ty hlavní patří zkoumání mysli, tedy zkoumání kognitivních procesů 
člověka. Havel se ve svém článku snaží nalézt cestu ke sjednocené kogni-
tivní vědě, kterou vidí jako transdisciplinární. Jejím cílem by tak podle 
něj měla být vzájemná interakce a součinnost různých vědních oborů 
od psychologie přes neurovědy, kybernetiku, lingvistiku až k filozofii 
mysli. Čteme-li pozorně Havlův článek a podíváme-li se na jeho grafické 
znázornění na obrázku 1, zjistíme, že zde zcela absentuje pedagogika, 
jakožto věda zabývající se podstatou, strukturou a zákonitostmi výchovy 
a vzdělávání člověka. Zároveň v sobě pedagogika zahrnuje i didaktiku, 
která zkoumá formy, postupy a cíle vyučování, a pedagogickou psycholo-
gii, která studuje zákonitosti výchovně vzdělávacího procesu. Oba vědní 
obory aktivně operují ve své praxi s kognitivními procesy člověka. Nejen 
pedagogika, ale i didaktiky konkrétních oborů mohou svými výzkumy 
a poznatky z praxe obohatit kognitivní vědu, neboť pracují stejně jako 



 10 

medicína nebo psychologie s identickou cílovou skupinou, tj. lidským 
jedincem, jehož nedílnou součástí, která jej utváří, jsou kognitivní pro-
cesy. Poznání těchto procesů v praxi může být vzájemným obohacením 
všech oborů. Jak píše Havel (2000, s. 363), i když různé obory jsou na 
první pohled metodologicky odlišné, může být hledání mostů mezi nimi 
vzrušujícím námětem pro kognitivní vědu v budoucnosti.

KOGNITIVNÍ
VĚDA

LINGVISTIKA

FILOZOFIE

PSYCHOLOGIE

NEUROVĚDY

BIOLOGIE

KYBERNETIKA

INFORMATIKA

logika
matematická logika

klasická umělá
inteligence (AI)

robotika

neuronové sítě

nové směry AI

neurofyziologie
(mozek, neurony,

synapse…)

neuropsychologie

analytická

�lozo�e

fe
no

m
en

ol
og

ie

�lozo�e
mysli

hl
ub

in
ná

 p
sy

ch
ol

og
ie

kognitiv
ní p

sychologie

(vním
ání, u

su
zování, p

aměť…
)

dy
na

m
ic

ké
 sy

st
ém

y teorie evoluce

Obr. 1 Kognitivní věda jako transdisciplinární obor podle I. M. Havla 
(Havel, s. 363)



 11 

Ú
vo

d

Kognitivní procesy – paměť, vnímání a kognitivní učení – mají v edu-
kačním (cizojazyčném i hudebním) procesu své nezastupitelné místo. Při 
učení (se) cizímu jazyku i při nácviku hudebních skladeb je zapotřebí 
paměti a paměťových operací, aby si učící se mohl následně vybavovat 
nově získané informace. Stejně tak vnímání konkrétního cizího jazyka či 
hudebního díla vyvolává různé subjektivně zabarvené reakce, ať pozitiv-
ního, či negativního rázu. V neposlední řadě kognitivní učení umožňuje 
poznat skutečnosti na základě zpracování informací. Tento proces má své 
zákonitosti, které je nutné pochopit a naučit se je využívat, aby byl dosta-
tečně efektivní. Stále více se totiž ukazuje, že procesy učení nelze správně 
uchopit bez příslušného psychologického a biologického kontextu.

1.1 Charakter knihy
Propojení hudby a učení (se) cizím jazykům je velice často diskutovanou 
otázkou (Altenmüller, 2018; Friederici, 2017; Jäncke, 2012; Patel, 2008; 
a další). Odborníci z řad lingvistů, hudebníků, psychologů nebo peda-
gogů se problematikou hudby, (cizího) jazyka a učení zabývají již od 
konce 19. století, kdy byly zveřejněny první poznatky spojené s lokalizací 
řečových center v mozku, které učinili P. P. Broca1 a C. Wernicke2. Až 
do sedmdesátých let 20. století obecně platil názor, a to nejen v oblasti 
medicíny, že hudba a jazyk jsou zpracovávány v různých mozkových 
hemisférách odděleně. S nástupem nových zobrazovacích metod v medi-
cíně bylo možno realizovat desítky dalších výzkumů i v oblasti zkoumání 

1 Pierre Paul Broca (1824–1880) byl francouzský lékař a antropolog. Roku 1861 při 
pitvě pacienta objevil v dolní levé oblasti čelního laloku centrum řeči, tzv. Brocovo 
centrum.

2 Carl Wernicke (1848–1905) byl německý lékař a psychiatr. V roce 1874 objevil v mozku 
senzorické centrum zodpovědné za porozumění řeči. Dnes je nazýváme Wernickeovo 
centrum.



 12 

 neuro logických konsekvencí sledovaných vztahů jazyk – hudba (Friederi-
ci, 2011; Hickok a Poeppel, 2007; Levelt, 2001). Jednoduchý dichotomic-
ký model hemisfér byl potlačen a postupně začal být vyvracen novými 
výzkumy (Moffat et al., 1998). Současná věda se opírá na základě nových 
vědeckých poznatků o tvrzení, že pro zpracování hudby a jazyka je nutná 
kooperace obou mozkových hemisfér (Jäncke et al., 2002; Patel a Iversen, 
2007; Wong et al., 2007). Jak v hudbě, tak i v jazyce, resp. řeči dochází při 
jejich zpracovávání v mozku k podobným kognitivním procesům. Pomo-
cí kognitivních procesů člověk poznává svět i sám sebe. Celý kognitivní 
systém zahrnuje několik konkrétních procesů – vnímání, paměť, učení, 
představivost, myšlení, pozornost a řeč, které jsou nezbytnou součástí 
všech oborů pracujících s člověkem jakožto zkoumaným objektem.

Tato kniha je pojata jako vědecká monografie, která sumarizuje 
a porovnává výsledky výzkumu s poznatky o psychických kognitivních 
procesech z pohledu didaktiky cizích jazyků a z pohledu hudební vědy. 
Zároveň se snaží poukázat na fakt, že oba tyto směry ve své podsta-
tě využívají stejné kognitivní procesy a že jejich vzájemnou inspirací 
a kooperací může dojít k posunu těchto oborů. Výklad je veden tak, 
aby přiblížil problematiku psychických kognitivních procesů širšímu 
okruhu čtenářů:

 � Výzkumným pracovníkům v oborech didaktiky cizích jazyků, a to 
napříč cizími jazyky, hudební vědy, pedagogiky a psychologie.

 � Praktikům-učitelům především cizích jazyků, kteří využívají hudeb-
ních prvků v edukačním procesu. Předpokládáme, že získané výsledky 
našich studií budou mít význam nejen pro učitele cizích jazyků, pro 
které se hudba v cizojazyčné výuce stane nejen motivačním a relaxač-
ním faktorem, nýbrž i jedním z možných prostředků k dosažení cíle 
výuky, např. při nácviku výslovnosti.

 � Tvůrcům cizojazyčných učebnic, ve kterých se hudba stále omezuje 
na tradiční cizojazyčné písně spojené s kulturou cizí země. Na zá-
kladě námi prováděných dlouhodobých výzkumů a dílčích studií 



 13 

Ú
vo

d

s  inter disciplinárním přesahem se domníváme, že hudební schop-
nosti3 jistým způsobem predikují schopnost produkovat a vnímat 
strukturu zvuku, což by se mohlo stát velkým benefitem didaktiky 
cizích jazyků. Hudba, a zejména pak cizojazyčné písně se mohou stát 
dobrým prostředkem, umožňujícím nácvik konkrétních řečových 
dovedností v daném cizím jazyce.

 � Kniha je určena také vysokoškolským studentům, budoucím učitelům 
cizích jazyků, ale i jiných oborů a rovněž zájemcům z širší veřejnosti.

K tomuto účelu je kladen důraz na tři vybrané kognitivní procesy – 
paměť, vnímání a kognitivní učení v procesu učení. Tyto procesy jsou 
objasňovány na základě četných výzkumů a teorií z hlediska didaktiky 
cizích jazyků a hudební vědy. Velká pozornost je věnována prezentaci 
vlastních výzkumů a jejich výsledkům, což vyplývá z autorčina přesvěd-
čení, že objasňování veškerých procesů učení musí vycházet z důkazů. 
Sdílíme tedy stejný názor jako Průcha (2020, s. 13), jímž je edukace zalo-
žená na důkazech (evidence-based education), prosazovaná v zahraniční 
pedagogice a psychologii. Z pohledu didaktika cizích jazyků pevně věřím, 
že tyto poznatky povedou k dalším diskusím a jejich výsledky se pozitivně 
promítnou do výuky cizích jazyků.

3 Hudební schopnosti vnímáme ve vztahu k celé struktuře lidské osobnosti. Podle 
Slobody (2004) jde o specifický druh získané kognitivní odbornosti, představující 
v podstatě způsobilost dávat během mentálních operací smysl hudebním sekvencím. 
Přikláníme se k názoru Sedláka a Váňové (2013, s. 54), že se jedná o psychické struk-
tury a vlastnosti, které odpovídají požadavkům hudebních činností a zajišťují jejich 
přiměřenou úspěšnost, tzn. jsou to vnitřní předpoklady k úspěšnému vykonávání 
hudebních činností.



 14 

1.2 Obsahová struktura knihy
V knize je výklad veden systematicky takto:

 � V rámci první kapitoly (Úvod) je představena problematika kognitiv-
ních procesů se zřetelem k výuce cizích jazyků a k hudbě a zamyslíme 
se nad významem naší práce pro současnou didaktiku cizích jazyků.

 � Ve druhé kapitole (Metodologie a design výzkumu) je nastíněna me-
todologie provedeného výzkumu. Nejprve charakterizujeme hlavní 
cíle výzkumu, položíme si výzkumné otázky a vyslovíme dílčí hypo-
tézy výzkumu. Zároveň objasníme zvolený výběr výzkumného vzor-
ku respondentů. Popíšeme design, účel a vlastní průběh výzkumu 
a v neposlední řadě se budeme věnovat popisu metod zpracování dat 
v rámci celého výzkumu.

 � Třetí kapitola (Stručný vývoj a současný stav poznání zkoumané proble-
matiky) výběrově prezentuje poznatky uznávaných českých a zahranič-
ních odborníků k řešené problematice, tj. podává přehled významných 
vědeckých studií, které jsou k tématu relevantní a podstatné.

 � Kapitoly čtyři, pět a šest tvoří hlavní osu této knihy. Všechny tři kapi-
toly mají jednotnou ucelenou výstavbu a jsou v nich prezentovány tři 
dílčí studie věnující se jednotlivým kognitivním procesům.

 – V kapitole čtyři (Studie 1: Role paměti při rekognici neznámého 
jazykového materiálu) se nejprve věnujeme teoretickým výcho-
diskům spojeným s pamětí, různým modelům a typům paměti. 
Nedílnou součást této kapitoly tvoří podkapitola věnovaná vzá-
jemné vazbě cizojazyčné a hudební paměti. Po teoretickém úvodu 
do problematiky paměti se dostáváme k samotné podstatě této 
kapitoly, tedy k verifikaci či falzifikaci stanovených hypotéz ve vzta-
hu k paměti v námi provedeném výzkumu, jehož jádro spočívá 
v rekognici neznámého cizojazyčného materiálu. Nad prezentova-
nými výsledky výzkumu je následně vedena diskuse a jsou učiněny 
závěry ve vztahu k paměti a k cizojazyčné výuce.



 15 

Ú
vo

d

 – Podobnou strukturu lze sledovat i v kapitole pět (Studie 2: Audi-
tivní percepce cizího jazyka). Nejprve se zabýváme teoretickými 
východisky spojenými s kognitivním procesem vnímání. Následuje 
komparativní pohled na cizojazyčné a hudební vnímání. V empi-
rické části kapitoly zaměřené na percepci formulujeme vedle hlavní 
výzkumné otázky i hypotézy, které se pokusíme na základě získa-
ných dat verifikovat, případně falzifikovat. V poslední části disku-
tujeme nad zjištěnými výsledky a učiníme závěry k tématu vnímání 
ve vztahu k cizím jazykům a hudbě.

 – Následuje kapitola šest (Studie 3: Korelace hudby a cizích jazyků 
v procesu kognitivního učení), která je věnována kognitivnímu 
učení. Výstavba této kapitoly je obdobná jako u kapitol čtyři a pět. 
V prvé řadě se věnujeme na základě studia odborné literatury teo-
retickým základům majícím vztah ke kognitivnímu učení. Dále 
zařazujeme kapitoly, které popisují vzájemné souvislosti mezi ko-
gnitivním učením, (cizím) jazykem a hudbou. Na námi stanovenou 
výzkumnou otázku se snažíme nalézt odpověď v empirické části 
této kapitoly. Stanovené hypotézy vztahující se k části kognitivní 
učení se budeme snažit pomocí statistických metod kvantifiko-
vat a verifikovat, případně falzifikovat. Následná diskuse a shrnutí 
komentují a uzavírají problematiku kognitivního učení ve vztahu 
k cizím jazykům a k hudbě.

 � Na základě provedeného výzkumu v oblasti vybraných kognitivních 
procesů (paměti, vnímání a kognitivního učení) představíme v kapi-
tole sedm (Didakticko-metodická doporučení pro zařazování hudby 
do výuky cizích jazyků) stručná didakticko-metodická doporučení 
a návrhy pro zařazování hudby do procesu cizojazyčné výuky.

 � Kniha je ukončena osmou kapitolou (Diskuse a závěry), ve které ve-
deme diskusi a učiníme závěry k celému prezentovanému výzkumu, 
který se zabýval ve třech kognitivních studiích vztahem hudby a cizích 
jazyků v procesu učení.





 17 

M
et

od
ol

og
ie

 a
 d

es
ig

n 
vý

zk
um

u

2.  Metodologie a design 
výzkumu

„Vidíš, problém v životě není v dostávání odpovědí.
Problém je v identifikaci tvých současných otázek.

Jakmile určíš své otázky správně, odpovědi už vždycky přijdou.“
James Redfield

V této kapitole představíme metodologii a design výzkumu. Jak zmiňuje 
Redfield (2018) ve svém citátu, hlavní problém je v identifikaci správ-
né otázky, na kterou je nutné hledat odpověď. Abychom srozumitelně 
vystihli výzkum, který je prezentován v této knize, uvádíme nejprve na 
obrázku 2 model jeho struktury, kterou dále budeme charakterizovat.

Obr. 2 Grafický model struktury výzkumu

H
la

vn
í c

íl 
vý

zk
um

u

Výzkumná
otázka VO1

Výzkumná
otázka VO2

Studie 2 Sv
Výzkumná
otázka VOv

Hypotéza Hv1
Hypotéza Hv2
Hypotéza Hv3
Hypotéza Hv4
Hypotéza Hv5
Hypotéza Hv6
Hypotéza Hv7
Hypotéza Hv8
Hypotéza Hv9
Hypotéza Hku1
Hypotéza Hku2
Hypotéza Hku3
Hypotéza Hku4
Hypotéza Hku5
Hypotéza Hku6
Hypotéza Hku7
Hypotéza Hku8
Hypotéza Hku9

Studie 1 Sp
Výzkumná
otázka VOp

Hypotéza Hp1

Hypotéza Hp2

Hypotéza Hp3

Hypotéza Hp4

Hypotéza Hp1.1
Hypotéza Hp1.2

Studie 3 Sku
Výzkumná

otázka VOku



 18 

Výzkum byl veden systematicky a skládal se z následujících částí. 
V první části jsme vymezili hlavní cíl výzkumu, který popíšeme v pod-
kapitole 2.2. V rámci hlavního cíle byly stanoveny dvě základní výzkumné 
otázky, na které jsme hledali odpověď ve třech kognitivních studiích, 
které tvoří hlavní osu této práce. Tyto studie společně utvořily souhrnný 
pohled na problematiku vztahu hudby a cizích jazyků v procesu učení.

Studie byly koncipovány jako samostatné dílčí výzkumy, ve kterých 
jsme zkoumali vybrané kognitivní procesy a které měly následující vnitřní 
koncepci. V první řadě byla představena teoretická východiska vybraných 
kognitivních procesů a následně jsme se zabývali jejich vztahem k výuce 
cizích jazyků a k hudbě. U každé z kognitivních studií byla položena jedna 
výzkumná otázka mající vztah k vybranému kognitivnímu procesu. Poté 
jsme u každé ze studií stanovili několik dílčích hypotéz, které jsme blíže 
charakterizovali na dostupných teoriích. Následovala vlastní verifikace či 
falzifikace hypotéz. Jednotlivé studie jsme uzavřeli diskusí vedenou nad 
výsledky výzkumu, odpověděli na výzkumnou otázku studie a vyvodili 
závěry. Všechny tři kognitivní studie vytvořily určitou triangulaci, čímž 
nám zpětně umožnily zodpovědět dvě hlavní výzkumné otázky, ze kte-
rých byly učiněny závěry celého výzkumu.

V současné době nám není znám žádný jiný výzkum české nebo za-
hraniční provenience tohoto charakteru, který by řešil oblast spojenou 
s korelací hudby a cizích jazyků v procesu učení ve vztahu k vybraným 
kognitivním procesům v celé této šíři.

2.1  Vymezení základních pojmů 
výzkumu

Vzhledem k velké rozmanitosti tématu, který má značně interdisciplinár-
ní charakter, považujeme za smysluplné a důležité objasnit nejprve pojmy, 



 19 

M
et

od
ol

og
ie

 a
 d

es
ig

n 
vý

zk
um

u

které v práci běžně používáme a které ve vlastních studiích následně 
rozšíříme o další atributy.

Na korelaci hudby a cizích jazyků v procesu učení se podílí celá řada 
dílčích faktorů, které ji přímo či nepřímo ovlivňují. Jedná se o faktory 
biologicky, psychicky a sociálně podmíněné. Faktory biologické a sociální 
jsou předem determinovány a jako pedagogové je nemůžeme žádným 
způsobem ovlivnit. Naopak faktory psychické lze z pedagogického hle-
diska ovlivňovat, a proto jsme výzkum zaměřili na psychické procesy, pod 
kterými rozumíme stejně jako Hartl s Hartlovou (2009, s. 454) poznávací 
(kognitivní), emoční a volní procesy. Nakonečný (2003, s. 129) zařazuje 
do skupiny psychických procesů ještě motivaci, kterou také považujeme 
za nezbytnou složku výuky cizích jazyků, avšak pro tento výzkum není 
relevantní. Ve výzkumu jsme se specializovali na tři vybrané kognitivní 
procesy – paměť, vnímání a kognitivní učení, zejména z důvodu přímé 
vazby na cizojazyčný a hudební edukační proces. Jednotlivé kognitivní 
procesy jsou definovány a charakterizovány v samostatných kapitolách – 
studiích.

Cizojazyčný edukační proces neboli výuku cizích jazyků chápeme 
jako edukační proces za účelem dosažení komunikativního cíle v cizím 
jazyce. Výuka cizích jazyků tak podle Hendricha (1988, s. 13) směřuje 
nejen k cíli umožňujícímu mezilidskou komunikaci, nýbrž, jak dodává 
Choděra (2006, s. 75), plní i cíl výchovný a obecně vzdělávací.

Jako hudební edukační proces lze označit takový druh učení a vyučo-
vání, a jak upřesňují Průcha et al. (2009, s. 63), nejen ve smyslu školní 
výuky, nýbrž jakéhokoli záměrného, tj. hudebního výcviku či instruktáže. 
V oblasti hudební edukace to tak může být např. výuka hry na klavír, 
výuka zpěvu apod.

Další pojmy vztahující se k cizojazyčné výuce a k hudbě, resp. hudeb-
nímu edukačnímu procesu budeme dále vysvětlovat v průběhu deskripce, 
aby byla zřejmá kontinuita a plynulost textu.


